ALCANCE DE LA IMPUGNACIÓN DEL INTERPUESTO POR SP 
INGENIEROS SAS. 
… 
Así las cosas, el cargo no está llamado a prosperar. 
Costas en el recurso a cargo de la recurrente, y a favor de los demandantes y 
Seguros Bolivar. Como agencias en derecho se fija la suma de diez millones 
seiscientos mil pesos ($10.600.000), valor que se incluirá en la liquidación que 
haga el juez de primera instancia, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 366 del 
Código General del Proceso.” (Pág.27)  

“IX. ALCANCE DEL INTERPUESTO POR POSITIVA COMPAÑÍA DE SEGUROS 
SA. 
… 
Lo anterior impone la desestimación del embate. 
Costas en el recurso a cargo de la recurrente, y a favor de los demandantes. Como 
agencias en derecho se fija la suma de diez millones seiscientos mil pesos 
($10.600.000), valor que se incluirá en la liquidación que haga el juez de primera 
instancia, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 366 del Código General del 
Proceso.” (Pág.34) 

Lo que conlleva a que se acceda a la petición elevada, modificando únicamente el renglón

[...]

REPONER la providencia calendada 6 de julio de 2023, conforme lo expuesto 
en la parte motiva de esta providencia. 

SEGUNDO: APROBAR la liquidación de costas a cargo de la demandada S.P. 
INGENIEROS SAS y en favor de los demandantes, en suma equivalente a ONCE 
MILLONES OCHOCIENTOS DIECISÉIS MIL QUINIENTOS NOVENTA PESOS 
($11.816.590).  

TERCERO: APROBAR la liquidación de costas a cargo de la demandada POSITIVA 
COMPAÑÍA DE SEGUROS SA y en favor de los demandantes, en suma equivalente a 
DIECISÉIS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y TRES PESOS ($16.771.863). 

CUARTO: APROBAR la liquidación de costas a cargo de la demandada S.P. 
INGENIEROS SAS y en favor de SEGUROS BOLÍVAR SA, en suma equivalente a 
CINCO MILLONES TRESCIENTOS MIL PESOS ($5.300.000). 

QUINTO: En firme esta providencia procédase al ARCHIVO definitivo de las diligencias, 
dejando las constancias correspondientes. 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

El Juez,  
JULIO ROBERTO VALBUENA CORREA 

zasp 

El auto anterior se notifica a las partes por ESTADO No.026.

[...]

MODIFICAR el numeral tercero de la sentencia dictada 26 de 

noviembre de 2021 por el Juzgado Primero Laboral del Circuito de Yopal, en el 

sentido de indicar que la condena a pagar por concepto de indemnización plena 

de perjuicios correspondiente a lucro cesante consolidado y futuro es la suma 

de ciento sesenta y tres millones seiscientos ocho mil cincuenta y siete 

(163.608.057) pesos. TERCERO: Sin costas en esta instancia ante la prosperidad 

parcial del recurso. CUARTO: Notifíquese esta decisión conforme lo dispuesto 

en la Ley 2213 de 2022. Oportunamente devuélvase el expediente al Juzgado 

de origen.”. 

En firme la presente providencia, procédase liquidar por secretaría las costas

[...]

A FAVOR LA DEMANDANTE   GLORIA ESPERANZA CABALLERO 

VEGA Y A CARGO DE LA DEMANDADA COLFONDOS S.A.  

1.500.000.oo 

A FAVOR DE LA DEMANDANTE GLORIA 

ESPERANZA CABALLERO VEGA Y A CARGO DE LAS 

DEMANDADAS COLPENSIONES, PORVENIR S.A. Y 

COLFONDOS S.A.    

$ 6.820.000.oo 

SON:  SEIS MILLONES OCHOCIENTOS VEINTE MIL PESOS      

Al despacho del señor Juez, las presentes diligencias, hoy veintisiete (27) de julio de 

dos mil veintitrés (2023), informándole atentamente que se encuentra pendiente por 

Aprobar la Liquidación de costas procesales ordenadas dentro del presente proceso.